
Z:\REGOLAMENTI\MAD\regolamento MAD 2023-2024.doc 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NURE 
Via Acerbi, n.61 - 29028 Ponte dell'Olio (PC) 

tel. 0523/875122 - fax 0523/878919 
e-mail : PCIC80700T@istruzione.it - PEC : pcic80700t@pec.istruzione.it 

sito web : https://icdellavalnure.edu.it 
codice fiscale : 80010070334  Codice Univoco dell'Ufficio : UFN7IG 

 

 
REGOLAMENTO MAD 

A tutti gli interessati All’Albo online 

Al sito WEB dell’Istituto IC della Val Nure 

OGGETTO: presentazione e valutazione delle dichiarazioni di messa a disposizione (MaD) 
per eventuali supplenze 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’O.M. n. 112 del 6/05/2022, Procedure di aggiornamento delle graduatorie 
provinciali e d'istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, 
n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale N. 112/2022. 

VISTA la Circolare Ministeriale N. 43440 del 19 Luglio 2023, Anno scolastico 2023/2024 
– Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, 
educativo ed A.T.A. 

PREMESSO che in caso di esaurimento delle graduatorie di istituto, il dirigente 
scolastico conferisce la supplenza all’aspirante che ha manifestato la propria 
disponibilità e che non sia inserito in alcuna graduatoria della stessa o di altra 
provincia; 

CONSIDERATA la necessità di ricorrere alle MAD per l’assegnazione di supplenze 
temporanee in corso d’anno scolastico, nel rispetto delle normative di cui sopra, 

DETERMINA 

i seguenti criteri di priorità: 
1. abilitazione all’insegnamento 
2. eventuali specializzazioni 
3. titolo di studio idoneo per l’Ordine di scuola richiesto 
4. in subordine, titolo di studio idoneo, in fase di conseguimento 
5. avere già prestato servizio in istituzioni scolastiche statali 
6. avere precedente esperienza professionale come docente nella stessa classe di 

concorso, in classe di concorso affine e/o sostegno 
7. viciniorità alla sede di servizio 
8. immediata disponibilità a prendere servizio  
 

Si precisa che: 

� in assenza di candidati con titolo di studio idoneo, verranno presi in 
considerazione titoli equivalenti e in subordine altri titoli 

� in particolare per i posti di sostegno, a maggiore tutela degli alunni con disabilità, 
si darà priorità ai requisiti indicati nei punti 6, 7- 

� Verranno prese in considerazione le domande inviate nel presente anno scolastico 
all’indirizzo ufficiale pubblicato sul sito della scuola al seguente link 
(https://icdellavalnure.edu.it/servizio/invio-mad/), tramite e-mail a 



Z:\REGOLAMENTI\MAD\regolamento MAD 2023-2024.doc 

PCIC80700T@istruzione.it e/o consegnate a mano e che perverranno fino al 31 
maggio 2024. 

� Le candidature inoltrate potranno essere utilizzate fino al 31 Agosto 2024. 

 

 

 

 

 
Come indicato nella Nota Circolare Ministeriale N. 43440 del 19 Luglio 2023, Anno 
scolastico 2023/2024: 
“Si evidenzia che, in caso di esaurimento delle graduatorie di istituto, anche delle scuole 
viciniori, il dirigente scolastico conferisce la supplenza all’aspirante che ha manifestato la 
propria disponibilità e che non sia inserito in alcuna graduatoria della stessa o di altra 
provincia, individuando prioritariamente tra i docenti abilitati e i docenti specializzati; 
successivamente, tra coloro che hanno conseguito il titolo di studio previsto o, in 
ulteriore subordine, che lo stanno conseguendo. In ogni caso, le domande di messa 
disposizione rese in autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, devono contenere 
tutte le dichiarazioni necessarie per consentire la verifica puntuale dei suddetti requisiti 
da parte dei dirigenti scolastici, ivi compresi gli estremi del conseguimento del titolo di 
abilitazione e/o del titolo di specializzazione, nonché la dichiarazione esplicita 
dell’interessato di non essere inserito in alcuna graduatoria della stessa o di altra 
provincia. Gli eventuali contratti a tempo determinato stipulati con aspiranti non inseriti 
in graduatoria e tramite le cd. MAD sono soggetti agli stessi vincoli e criteri previsti 
dall’Ordinanza ministeriale, ivi incluse le sanzioni previste dall’articolo 14 dell’Ordinanza 
ministeriale 112/2022”. 
 
 
Si dispone la pubblicazione all’Albo e sul sito web dell’Istituto. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Alberto Mariani 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


